
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 946 del 02/10/2013 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di adeguamento via Peretti e messa in 

sicurezza accesso all’ospedale Brotzu. Avvio 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 

del d.lgs. 163/2006 per affidamento della 

progettazione, direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 114 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 1419 del 02/10/2013 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO VIA PERETTI E MESSA IN SICUREZZA ACCESSO 

ALL’OSPEDALE BROTZU. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 57 

COMMA 6 DEL D.LGS. 163/2006 PER AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 6  

 
Visto il Provvedimento del Sindaco del 20/7/2012, con il quale è stato conferito all’ing. Cecilia 
CANNAS l’incarico di Direttore dell’Area 6 Opere Pubbliche, nonché il Decreto Sindacale di 
sostituzione dei Direttori D’Area in caso di assenza del titolare di Posizione Organizzativa; 
 
Premesso che: 

- rientra tra gli obiettivi generali del Comune di Selargius la realizzazione del progetto relativo ai 
lavori di adeguamento della via Peretti e messa in sicurezza dell’accesso all’Ospedale 
Brotzu, per un importo complessivo pari ad € 700.000,00 finanziato per intero dalla Regione 
Autonoma della Sardegna; 

- l’opera è prevista nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2013/2015, approvato con 
deliberazione consiliare n. 20 del 16/5/2013, con l’assegnazione all’ing. Cecilia Cannas della 
responsabilità del procedimento; 

- è necessario pertanto nominare il progettista, coordinatore della sicurezza e direttore dei lavori 
indicati in oggetto; 

 
Considerato che: 

- l’organico in servizio presso l’Area di appartenenza e le restanti aree tecniche, come evidenziato 
con note del 29.05.2013, presenta carenze, determinate dalla situazione contingente di 
particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare l’affidamento dei compiti in oggetto a 
libero professionista esterno alla P.A. in possesso dei requisiti di esperienza e professionalità 
adeguati per le prestazioni da effettuare; 

- l’importo netto degli onorari, quantificato come nella seguente tabella, dal 2° Servizio Tecnico 
dell'Area 6, risulta al disotto della soglia di €. 100.000,00 prevista dall’art. 91, comma 1 del 
D.Lgs. 163/2006: 

PRESTAZIONE  IMPORTO  ONERI  IVA  TOTALE 

Prog. DL e sicurezza  €         57.244,52  €        2.289,78  €   12.502,20  €   72.036,50 

Rilievi planoaltimetrici  €           1.474,48  €            58,98  €        322,03  €     1.855,49 

Relazione geologica  €           4.741,40  €            94,83  €     1.015,61  €     5.851,84 

Indagini geognostiche e prove  €           3.505,00  €                 -    €        736,05  €     4.241,05 

TOTALE  €         66.965,40  €   83.984,88  



 
Dato atto che: 

- la Regione Autonoma della Sardegna ha approvato con Determinazione n. 40234/2391 del 
13.11.2012 del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Segreteria UTR, l’elenco degli 
operatori economici qualificati, cui affidare servizi di tecnici d’importo stimato inferiore a 
100.000,00 euro, ai sensi degli art. 57 comma 6, art. 91 comma 2 e art. 125 comma 11 del D.Lgs 
163/2006, e che l’elenco è pubblicato sul sito www.regione.sardegna.it; 

- con nota registrata al protocollo generale con il n.12476 del 23.04.2013, la RAS - Servizio 
appalti, contratti e segreteria UTR - inviava al Comune di Selargius il sottoelenco relativo agli 
operatori economici qualificati nella classe VI categoria A, così come da richiesta prot. 12131 
del 18.04.2013; 

- l’elenco risulta composto da n.288 professionisti; 
 
 
 
Ritenuto che, nel rispetto dei principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza, si possa effettuare una selezione tra i professionisti in elenco, con i criteri 
di seguito indicati: 

 
1. individuazione di venti (n.20) professionisti mediante sorteggio;  
2. richiesta di una dichiarazione circa le progettazioni eseguite negli ultimi cinque anni, simili a 

quella messa in gara, ai venti professionisti sorteggiati; 
3. invito alla gara di almeno cinque (n.5) professionisti qualificati come sopra, individuati anche 

questi mediante sorteggio, nel caso in cui risultino in numero superiore a cinque; 
4. affidamento dell’incarico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 del citato 

D.Lgs. 163/2006; 
 
Precisato che, come previsto dall’art. 90 comma 1 lettera d) e dall’art.91 comma 2 del D.Lgs. 
163/2006, questa stazione appaltante ha predisposto la lettera d’invito con i suoi allegati, da trasmettere 
ai professionisti; 
 
Dato atto infine che: 
- il criterio di scelta del contraente sarà quello del prezzo più basso da applicare sull’importo 

posto a base di gara, ex art. 82 comma 2 lettera b) D.Lgs. 163/2006; 
- l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto in 

forma pubblico-amministrativa; 
- sulla base del valore netto dell’appalto per la procedura di cui trattasi è dovuto un contributo di 

€ 30,00 all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che verrà impegnato con successivo atto; 
- le spese che deriveranno dal presente intervento sono state previste nei flussi della spesa 2013; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006, per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza, dei lavori di adeguamento della via 
Peretti e messa in sicurezza dell’accesso all’Ospedale Brotzu, con un importo a base d’asta di              
€ 66.965,40 - CUP F76J13000070006 - CIG 533824581F;  
 
Di espletare la gara in attuazione dei principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza, come previsto dall’art. 90 comma 1 lettera d) e dall’art.91 comma 2 del 
D.Lgs. 163/2006, con le seguenti modalità: 
- individuazione di venti (n.20) professionisti mediante sorteggio dall’Elenco fornito dalla 

Regione Sardegna;  



- richiesta di una dichiarazione circa le progettazioni eseguite negli ultimi cinque anni, simili a 
quella messa in gara, ai venti professionisti sorteggiati; 

- invito alla gara di almeno cinque (n.5) professionisti qualificati come sopra, individuati anche 
questi mediante sorteggio, nel caso in cui risultino in numero superiore a cinque; 

- affidamento dell’incarico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 del citato 
D.Lgs. 163/2006; 

- prezzo più basso da applicare sull’importo posto a base di gara, ex art. 82 comma 2 lettera b) 
D.Lgs. 163/2006; 

- contratto redatto in forma pubblico-amministrativa; 
 

 
Di approvare la lettera d’invito con i suoi allegati, da trasmettere ai professionisti; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Cecilia Cannas; 
 
Di precisare che: 
� sulla base del valore netto dell’appalto per la procedura di cui trattasi è dovuto un contributo di    

€ 30,00 all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che verrà impegnato con successivo atto;  
� l’opera è finanziata con fondi RAS di cui al cap. 71083001/2013 “Manutenzione strade e piazze 

cittadine” int. 2/8/1/1 
 
Selargius, 1/10/2013      IL DIRETTORE D'AREA 6 OO.PP. 

r.c.         Ing. Cecilia Cannas 

     
 



Determinazione Nr° 946 del  02/10/2013  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


